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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá názory rodičů na spontánní a řízené aktivity dětí v MŠ a je

teoreticko-empirického charakteru. Cílem bylo zjistit, jaké názory mají rodiče na spontánní

a řízené aktivity uplatňované v MŠ. Teoretická část se zabývá předškolním vzděláváním,

spontánními a řízenými aktivitami uplatňovanými v MŠ a vztahy rodičů ke vzdělávání

svých dětí. Tyto teoretická východiska jsme následně uplatnily v praktické části.

V praktické části jsme využily metodu dotazníkového šetření, kdy jsme vytvořily dotazník

pro rodiče dětí, které navštěvují mateřskou školu. V závěru jsou formulovány výsledky

dotazníkového šetření. Na základě výsledků dotazníkového šetření jsme zpracovali

doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the views of parents on spontaneous and controlled

activities of children in kindergarten. Its character is theoretical empirical. The objective

was to find out the opinion parents have about spontaneous and controlled activities

applied in kindergartens. The theoretical part deals with preschool education, spontaneous

and controlled activities applied in kindergartens and parents' relationship to their

children's education. These theoretical starting points were subsequently applied in the

practical part, where the method of a questionnaire survey, when a questionnaire for

parents of children attending kindergarten was created, was used. In the end, the results of

the questionnaire survey are formulated. Based on the results of the questionnaire survey,

recommendations for practice were developed.
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ÚVOD

Předškolní vzdělávání je v současné době nedílnou součástí vzdělávacího systému, proto je

nutné vytvářet dětem kladný vztah ke vzdělávání, který děti mohou získat právě při

uplatňování spontánních a řízených aktivit v mateřské škole. Vzdělávání v mateřské škole

by mělo probíhat především formu hry, kdy by se principy hry měly promítat také

v řízených aktivitách učitelem. Důvodem výběru tohoto tématu je má osobní zvědavost,

jaký mají rodiče názor na tyto aktivity, protože se často setkáváme s názory, že děti si tam

chodí jen hrát a paní učitelky je jen hlídají. Z tohoto důvodu mě zajímalo, jestli rodiče vidí

nějaký význam v uplatňování těchto aktivit a také, které vzdělávací aktivity preferují při

vzdělávání jejich dítěte. Z našeho pohledu jsou jak spontánní, tak i řízené aktivity

neopomenutelnou součástí vzdělávání v mateřské škole a proto je třeba dbát na jejich

vyvážení.

Bakalářská práce se dělí na dvě části, a to teoretickou část a praktickou část. Teoretická

část bakalářské práce obsahuje tři kapitoly. První kapitola se věnuje předškolnímu

vzdělávání, neboť právě v předškolním vzdělávání jsou uplatňovány spontánní a řízené

aktivity, kterými se zabýváme v naší práci. Druhá kapitola se zabývá vzdělávacími

aktivitami uplatňovanými v mateřské škole, kde uvádíme i přínosy a rizika při uplatňování

těchto aktivit. Třetí kapitola popisuje jak vztah rodičů ke vzdělávání jejich dětí, tak vztah

mateřské školy a rodičů a zároveň se zabývá tím, jak rodiče mateřskou školu vnímají.

V praktické části jsme prováděli kvantitativně orientovaný výzkum, kdy jsme jako metodu

zvolili dotazníkové šetření. Výzkumný vzorek byl tvořen rodiči dětí, které navštěvují

mateřskou školu. Hlavním cílem empirické části bylo zjistit, jaké mají rodiče názory na

spontánní a řízené aktivity v mateřské škole. Na základě výzkumné otázky jsme si stanovili

dílčí cíle výzkum, kdy jsme se snažili zjistit, zda existuje významný vztah jak mezi názory

rodičů na spontánní a řízené aktivity a jejich nejvyšším dosaženým vzděláním, tak mezi

jejich názory na tyto aktivity a jejich docházkou do mateřské školy. Dále jsme se snažili

odkrýt, které vzdělávací aktivity rodiče preferují při vzdělávání jejich dětí. V závěru

praktické části získaná data analyzujeme a interpretujeme. Na základě výzkumných zjištění

jsme uvedli doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Tahle práce se zabývá spontánními a řízenými aktivitami uplatňovanými v mateřské škole,

proto považujeme za důležité uvést charakteristiku předškolního vzdělávání, neboť

specifika předškolního vzdělávání jsou důležitá při zařazování těchto aktivit.

Opravilová (2016) uvádí, že předškolní vzdělávání je proces cíleného a organizovaného

působení na dítě předškolního věku. Tento proces má dítě rozvíjet, motivovat, podporovat

a dále směřovat k získávání potřebných kompetencí pro vstup na základní školu.

Pro předškolní vzdělání je klíčový Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, který je závazný pro všechny mateřské školy zařazené do sítě mateřských škol

MŠMT. Na základě RVP PV si mateřské školy vypracují svůj Školní vzdělávací program.

(Koťátková, 2014)

1.1 Specifika předškolního vzdělávání

Mateřská škola je první vzdělávací institucí, kterou dítě navštěvuje, proto je potřeba

usilovat o to, aby čas strávený v mateřské škole byl pro dítě příjemnou zkušeností a získalo

dobré základy do dalšího vzdělávání. Předškolní vzdělávání má dítěti usnadňovat jeho

další životní i vzdělávací cestu. Jeho úkolem je doplňovat a podporovat rodinnou výchovu

a také zajistit dítěti prostředí s dostatkem podnětů k jeho učení a rozvoji. (RVP PV, 2021)

Předškolní vzdělávání se přizpůsobuje kognitivním, sociálním, vývojovým i emocionálním

potřebám dítěte. Při vzdělávání by mělo být dítě respektováno jako osobnost a měli

bychom brát v úvahu jeho individuální potřeby a zájmy, které nás vedou k metodám a

aktivitám, pomocí kterých dítě připravujeme na další vzdělávání. K rozvoji dítěte je

potřeba vytvářet dostatek podnětů pro jeho vlastní hru a také mu poskytovat záměrně

připravenou nabídku aktivit, která se bude zaměřovat na komplexní rozvoj dítěte.

(Koťátková, 2014)

V předškolním vzdělávání je třeba volit vhodné metody a formy práce, které odpovídají

vývojových charakteristikám dětí předškolního věku. A to z toho důvodu, aby byly

naplněny vzdělávací předpoklady u každého jednoho dítěte. Klíčovými aktivitami

v předškolním vzdělávání jsou spontánní a řízené aktivity, u kterých je třeba dbát na jejich

provázání a vyvážení, zároveň by měly odpovídat potřebám a možnostem dítěte

předškolního věku. (Syslová et al., 2019)
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Dalším specifikem předškolního vzdělání je přejímání některých vzorů chování a postojů

dětmi. Je potřeba si uvědomit, že učitelka v mateřské škole je pro děti autoritou a děti tak,

často přejímají její vzorce chování nebo postoje. Učitelka má tedy vliv na utváření

osobnosti dětí, proto je tedy nutné mít pod kontrolou své chování, abychom dětem

předávali, co nejlepší postoje a vzorce chování. (Opravilová, 2016)

Nedílnou součástí předškolního vzdělávání je pedagogická diagnostika, pomocí které učitel

zjišťuje a posuzuje aktuální stav poznatků, vědomostí, dovedností a zkušeností dítěte. Na

základě těchto zjištění přizpůsobují učitelé vzdělávání podle individuálních potřeb dítěte a

zvyšují tak kvalitu jeho rozvoje. (Koťátková, 2014)

V předškolním vzdělávání je velmi důležité nešetřit prostorem a časem, protože to patří

mezi důležité činitele v předškolní výchově. Co se týče prostoru, preferuje se volný a

bezpečný prostor, který poskytuje dětem mnoho podnětů pro jejich aktivity. Z hlediska

času je potřeba dětem poskytovat dostatek času a tolerovat jejich individuální tempo, aby

dítě také mohlo projevit své zájmy a něco vyzkoušet. (Opravilová, 2016)

V předškolním vzdělávání je potřeba vycházet z individuálních potřeb dětí, poskytovat jim

dostatek podnětů a při plánování aktivit vhodně volit organizační formy a metody

vzdělávání.
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2 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY UPLATŇOVANÉ V MATEŘSKÉ

ŠKOLE

V mateřské škole by měly být nabízeny rozmanité hry a aktivity, které podporují

přirozenou zvídavost u dětí, mají při nich děti potřebu objevovat nové, podněcuje u nich


[…]


b) 26-30 let

c) 31-40 let

d) 41-50 let

e) 50 let a více

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (vyberte jednu odpověď)

a) Základní

b) Středoškolské s vyučením

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

1. Chodil/a jste do mateřské školy? (vyberte jednu odpověď)

a) Ano

b) Ne

2. Jaké máte vzpomínky na to, co jste zažili v mateřské škole? (vyberte jednu odpověď)

a) Nejvíce si vzpomínám, jak jsme si v mateřské škole hráli.

b) Na mateřskou školu nevzpomínám v dobrém, protože mě nutili do jídla

nebo spánku.

c) Vzpomínám na své kamarády a také na hodné paní učitelky.

d) Jiná, napište.

3. Co Vás vedlo k tomu, že jste dali dítě do mateřské školy? (vyberte jednu odpověď)

a) Pracovní povinnosti

b) Dítě je rádo v kolektivu dětí

c) Povinný rok předškolního vzdělávání

d) Domácí povinnosti

e) Dítě nemá, kdo pohlídat

f) Jiná, napište.

4. Z jakého důvodu jste vybrali Vámi zvolenou mateřskou školu pro Vaše dítě?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

a) Pestrá nabídka školních i mimoškolních aktivit (exkurze, kroužky,

projekty…)

b) Přátelské prostředí mateřské školy

c) Mé vlastní zkušenosti z této mateřské školy

d) Provozní doba mateřské školy

e) Vybavení mateřské školy (hračky, pomůcky pro děti…)

f) Doporučení od jiného rodiče

g) Vzdálenost mateřské školy od našeho bydliště

h) Navštěvuje/navštěvoval danou mateřskou školu sourozenec dítěte

i) Jiná, napište.

5. Jak hodnotíte mateřskou školu, kterou navštěvuje vaše dítě? (napište)

6. Co je nejdůležitější podle Vás z denního programu v mateřské škole? (vyberte jednu

nebo více odpovědí)

a) Projekty, divadlo, kroužky

b) Aktivity řízené učitelem (učení)

c) Pobyt venku

d) Spontánní aktivity dětí (hra, do níž není zasahováno, vychází z vlastní

iniciativy dítěte)

e) Jiná, napište.

7. Které aktivity z denního programu mateřské školy jsou nejdůležitější pro rozvoj

Vašeho dítěte? (vyberte jednu nebo více odpovědí)

a) Aktivity řízené učitelem (učení dětí)

b) Pobyt venku

c) Spontánní aktivity dětí (hra, do níž není zasahováno, vychází z vlastní

iniciativy dítěte)

d) Projekty, kroužky

e) Jiná, napište

8. Poměr aktivit řízených učitelem (učení) a spontánních aktivit (hra, do níž není

zasahováno, vychází z vlastní iniciativy dítěte) dětí by měl být v rovnováze.

(vyberte jednu odpověď)

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

9. V mateřské škole by si děti měly především hrát. (vyberte jednu odpověď)

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

10. Řízená aktivita (učení) by měla být zařazována každý den. (vyberte jednu odpověď)

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

11. Zařazovat spontánní aktivity (hra, do níž není zasahováno, vychází z vlastní

iniciativy dítěte) je důležité kvůli pokroku dítěte. (vyberte jednu odpověď)

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

12. Při řízené aktivitě učitelem (učení) se dítě nejvíce rozvíjí ve všech oblastech.

(vyberte jednu odpověď)

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

13. Učitel/ka v mateřské škole by měla zasahovat do spontánních aktivit (hra

vycházející z vlastní iniciativy dítěte), jen když se jedná o závažný problém

(porušení pravidel, konflikt mezi dětmi). (vyberte jednu odpověď)

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

14. Při spontánních aktivitách (hra vycházející z vlastní iniciativy dítěte) učitel/ka

zastává roli pozorovatele (sleduje děti a hlídá bezpečnost). (vyberte jednu odpověď)

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

15. Pokud si nějaké dítě hraje samo, tak jej učitel/ka nechá hrát si samostatné. (vyberte

jednu odpověď)

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

16. Při řízených aktivitách učitelem (učení) by se měly povinně zapojit všechny děti.

(vyberte jednu odpověď)

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

Ještě jednou děkuji za Váš čas a ochotu.