POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/Autor Veronika Couralová

Název práce Názory rodičů na řízené a spontánní aktivity dětí

v mateřské škole

Jméno a příjmení vedoucího

práce

doc. PaedDr. Jana Majerčíková, PhD.

Studijní obor Učitelství pro mateřské školy

Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická

úroveň textu)
C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační

normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,

tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce E

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury,

hloubka zpracování použité literatury)
C

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů C

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným otázkám

(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité

metody a techniky zpracování)

B

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza dat a

interpretace dat
B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce má empirický charakter, výzkum využívá dotazníkovou metodu.

V úvodních pasážích BP nejsou explicitně uvedeny její cíle, těžko se celkové cílové zaměření

posuzuje. Konceptualizace teorie pro její výzkumné ověření, oceňuji, že prostřednictvím

hypotéz, má sice své omezení, autorce ale nelze upřít snahu ji přiměřeně rámcovat. Kladně

hodnotím především kapitolu 2, která vytváří vhled do jádra zkoumaného tématu.

Výzkum představený v empirické části je realizován podle metodologických pravidel, lze

v něm ale sledovat nezkušenost a na některých místech přístup bez hlubšího porozumění. Opět

ale musím pochválit jednak vytvoření zajímavého výzkumného nástroje a rovněž snahu

analyzovat získané data prostřednictvím vztahové statistiky. Výzkumné výsledky se tak jeví

jako hodnotnější, škoda jen, že bez analytičtějších interpretací a diskuse v závěrečných

pasážích BP. (Při hypotéze 3 se nedal využít x2, proto, jak vyplývá z kontingenční tabulky,

četnost je v některých případech méně jako 5.)

Z hlediska formálního je práce rovněž na přijatelné úrovni. Jazykový styl práce je na

některých místech kostrbatý, autorka se ale průběžně snaží o odborné formulace, vidím v ní i

překlepy. Chybou je neukončený Abstrakt, v práci nejsou zařazeny Limity výzkumu.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste celkově zhodnotila (podle vašeho výzkumu) názory rodičů na řízené a

spontánní aktivity dětí v MŠ a jak tuto inklinaci vysvětlujete?
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